UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLCL Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v góp ý Đồ án quy hoạch

chung xây dựng xã Nghĩa Lâm,

huyện Tư Nghĩa giai đoạn

2021-2025, định hướng đến

năm 2030

               Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Tư Nghĩa.

Theo đề nghị của UBND huyện Tư Nghĩa tại Công văn số 1058/UBND

ngày 17/4/2024 về việc tham gia góp ý đồ án lập Quy hoạch chung xây dựng xã

Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Sau khi nghiên cứu, Sở Giao thông vận tải góp ý một số nội dung liên quan như

sau:

- Về cơ sở pháp lý: Đề nghị bổ sung căn cứ Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023; Quyết định số

15451/QĐ-UBND ngày 30/12/2016, số 19906/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của

Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa về việc phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh Quy

hoạch phát triển giao thông vận tải huyện Tư Nghĩa, đến năm 2020 và định

hướng đến năm 2030.

- Đối với hiện trạng giao thông: Đề nghị bổ sung thông tin về cấp đường

hiện trạng đối với 02 tuyến đường đối ngoại ĐT.623B và đường huyện ĐH.21.

- Về quy mô quy hoạch các tuyến đường trong đồ án:

+ Về cơ sở quy hoạch giao thông: Hiện nay, Bộ Xây dựng đã ban hành

Thông tư số 15/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 về ban hành QCVN

07:2023/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về hệ thống hạ tầng kỹ thuật, thay

thế QCVN 07:2026/BXD và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024. Vì vậy,

trong quá trình lập quy hoạch, đề nghị cập nhật các quy định tại QCVN

07:2023/BXD cho phù hợp.

+ Đối với các tuyến giao thông đối ngoại gồm tuyến ĐT.623B và đường

huyện ĐH.21: Đề nghị rà soát, cập nhật theo phương án phát triển mạng lưới

giao thông trong Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1456/QĐ-TTg ngày

22/11/2023; quy hoạch, quy hoạch điều chỉnh phát triển giao thông vận tải

huyện Tư Nghĩa đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 được duyệt tại

Quyết định số 15451/QĐ-UBND ngày 30/12/2016, số 19906/QĐ-UBND ngày

31/12/2020 của Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa.

+ Theo bản vẽ quy hoạch chung xây dựng xã Nghĩa Lâm, thể hiện 1 đoạn

tuyến kéo dài của tuyến đường xã ĐX.1 kết nối qua huyện Sơn Tịnh bởi 01 công

trình cầu, nhưng qua kiểm tra các quy hoạch cấp trên, không có công trình cầu

nêu trên. Vì vậy, đề nghị chỉnh sửa cho phù hợp với các quy hoạch cấp trên.

2

- Kiểm tra, rà soát tỷ lệ, chỉ tiêu sử dụng đất đảm bảo tuân thủ theo quy

định tại Quy chuẩn QCVN 01:2021/BXD về Quy hoạch xây dựng.

- Về phạm vi hành lang an toàn đường bộ: Đề nghị căn cứ Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010, số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013, số

117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ Quy định về quản lý và bảo

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định hiện hành có liên quan

để xác định phạm vi đất dành cho đường bộ (lộ giới đường bộ).

Đề nghị UBND huyện Tư Nghĩa tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng: KH-TC, QLGT;

- Lưu: VT, QLCL (thau).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-04-25T08:38:28+0700

		2024-04-25T09:03:42+0700

		2024-04-25T09:03:42+0700

		2024-04-25T09:03:42+0700